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تربیت فرزندان در اسلام ـ درس   

 بھ نام خداوند بخشنده ی مھربان

  تربیت اسلامی : تربیت فرزندان در اسلام ـ درس8

فرستیم. بار  گوییم و بر سیدنا محمد راستین وعدھی امانت دار درود می خداوند جھانیان را سپاس می 

ھا بھ  دانش و از لجنزار شھوتھای جھل و گمان بھ سوی نور شناخت و  خداوندا ما را از تاریکی

  ھای بھشت برین بیرون ببر. سوی باغ

با درس ھشتم از دروس تربیت فرزندان در اسلام در خدمت شما ھستیم و امروز بھ تربیت جسمی یا 

  پردازیم. تربیت بھداشتی می

  نقش تربیت بھداشت در تربیت فرزندان:

پیش از ھر چیز: انسان عقلی دارد کھ با آن  

ورزد و  کند، دلی کھ با آن محبت می درک می

کند. غذای عقل، علم و  جسمی کھ حرکت می

غذای دل، محبت و غذای جسم، خوردنی و 

  نوشیدنی است.

بنابراین بعد عقلی، روحی و مادی دارد. اگر 

نیازھای عقل و قلب و جسم با ھم پاسخ داده 

شود اما اگر  نشود انسان بھ افراط دچار می

یابد. تفاوت فراوانی میان زیاده  بی و نیازھای جسمی او پاسخ داده شود برتری مینیازھای عقلی، قل

  روی و برتری است.

بنابراین تربیت جسمی نقش بزرگی در تربیت فرزندان دارد. یا بعبارتی تربیت بھداشتی نقش بسزایی 

ھی بھداشتی در این ی وجود آگا در تربیت فرزندان دارد و ناگزیر باید مقدمھ ای از حقایق مھم درباره

  زنیم: امت و یا نبود این آگاھی بھداشتی در امتی دیگر برایتان ارائھ دھم و برای این امر دو مثال می

دیابت در یک کشور اسلامی بیماری رایجی است، در یکی از پایخت ھای اسلامی پانصد و پنجاه 

ب و آزمایشات دوره ای با این توان با کنترل غذا، وزن و چکا ھزار بیمار دیابتی وجود دارد. می

بیماری ھمزیست شد بطوری کھ در زندگی شما ھیچ تاثیری نداشتھ باشد. اکنون این بیماری گاھی 

انجامد. برخی از  ھای دیگری می یابد و بھ فلج یا نابینایی، یا نارسائی کلیوی، یا بیماری شدت می

ھای دیابتی بھ بیماری فلج،  ماریکشورھا از درک بھداشتی برخوردار اند و چھار درصد از بی

  انجامد. ی مغزی می نارسائی، یا نابینایی و یا سکتھ
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ی مغزی  % از این بیماری بھ فلج یا سکتھ72در کشوری کھ از اطلاعات بھداشتی برخوردار نیست 

انجامد. تفاوت میان کشوری کھ از آگاھی بھداشتی برخوردار است و کشوری  و یا نارسائی کلیوی می

  از این آگاھی محروم است، بسیار زیاد است.کھ 

  ھر شخصی باید بھ جسم خود اھمیت دھد زیرا اساس کار اوست:

گویم: اسلام زندگی است. باید بھ عقل خود اھمیت دھید. آن را با علم درست تغذیھ کنید و  بنابراین می 

بدارید کھ او خداست باید بھ قلب خود اھمیت دھید و چیزی کھ سزاوار دوست داشتن است را دوست 

و باید بھ جسم خود اھمیت دھید زیرا اساس کارتان است، پوستھ و قالب شما و ابزارتان است. این 

% بیماران 72حقیقت اول بود کھ در کشوری از اطلاعات و درک بھداشتی برخوردار نیستند 

مد و کشوری کھ آگاھی انجا وضعیت بیماریشان وخامت یافتھ و بھ نارسائی کلیوی و فلج، نابینایی می

  شوند. % از بیمارانشان بھ این پیامدھا دچار می4بھداشتی دارد تنھا 

شود تالاسمی نام دارد. انسان یا ناقل این بیماری ست یا این  یک بیماری دیگر کھ در خون ایجاد می

ری نباشد؛ اتفاقی بیماری را ندارد. اگر ناقل این بیماری باشد و با زنی ازدواج کند کھ او ناقل این بیما

کنند اما اگر کسی ناقل این بیماری باشد و با زنی ازدواج کند کھ  افتد و بھ سلامتی با ھم زندگی می نمی

او نیز ناقل باشد بر اساس علم پزشکی فرزند او حتما بھ این بیماری مبتلا خواھد بود. و دو فرزندش 

تد اگر فرزندی بھ این بیماری مبتلا باشد؟ یعنی مبتلا بھ آن ھستند و یکی دیگر نیست. چھ اتفاقی می اف

ھای درمان فرزند مبتلا بھ این بیماری سالانھ  ھر دو ھفتھ یک بار نیاز بھ تعویض خون دارد. ھزینھ

ھای بسیار بالا و بیش از تحمل پدران  باشد. اگر بیست سال زندگی کند ھزینھ چھارصد ھزار می

  شود. ی باعث بدبختی خانواده میثروتمند است و گذشتھ از آن این بیمار

میلیون نفر جمعیت دارد. دو ھزار نفر بھ این  20اکنون بشنوید: کشوری از کشورھای مسلمان 

 70بیماری مبتلا ھستند درحالی کھ کشوری دیگر کھ از سواد بھداشتی برخوردار است و جمعیت آن 

ی کھ دو ھزار نفر از بیست میلیون میلیون نفر می باشد، تنھا چھار عدد بیماری وجود دارد در حال

ی تغییر خون در این کشور عقب مانده از نظر  برند. بھ این معنا کھ ھزینھ نفر از این بیماری رنج می

ھا و  ھا را برای ایجاد مدرسھ، بیمارستان، مؤسسھ بھداشتی بالای میلیاردھا است. کاش این ھزینھ

دھم. آگاھی بھداشتی  ھتر بود. من آمار دقیق بھ شما میھا استفاده می شد، اوضاع ما ب دانشگاه و راه

  بسیار مھم است.

برابر یک کشور دارای آگاھی بھداشتی  8کشورھایی کھ سطح آگاھی بھداشتی در آن پایین است، 

ھای کامل در ارتباط با امور بھداشتی یکی از امور  کند. بھ نظر من اختصاص درس دارو وارد می

  ید انجام دھند زیرا سلامتی اساس زندگی است.مھمی است کھ داعیان با
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  تنھا مؤمن از نعمت امنیت و آرامش برخوردار است:

  فرماید: از زیباترین سخنان پیامبر علیھ الصلاة والسلام این است کھ می 

  (( مَنْ أصبحََ منكم آمِنا في سِرْبھ ))

  ((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ صبح برساند))

  ز عبد الله بن محصن ][ترمذی ا

   امنیت یعنی برخورداری از نعمت آرامش و امنیت.

  ﴿ أطَْعمََھُمْ مِنْ جُوعٍ وَآمََنھَُمْ مِنْ خَوْفٍ ﴾

  خاطرشان كرد﴾ ﴿ كھ در گرسنگى غذایشان داد و از بیم [دشمن] آسوده 

  ( سوره قریش )

تعَْلمَُونَ * الَّذِینَ آمََنوُا وَلمَْ یَلْبسُِوا إیِمَانھَُمْ بظُِلْمٍ أوُلئَِكَ لھَُمُ الأْمَْنُ ﴿ فأَيَُّ الْفرَِیقیَْنِ أحََقُّ باِلأْمَْنِ إنِْ كُنْتمُْ 

  وَھُمْ مُھْتدَُونَ ﴾

﴿ پس اگر میدانید كدام یک از [ما] دو دستھ بھ ایمنى سزاوارتر است* كسانى كھ ایمان آورده و 

  یافتگانند ﴾  و ایشان راه اند آنان راست ایمنى  ایمان خود را بھ شرک نیالوده

  ( سوره انعام )

  (( مَنْ أصبحََ منكم آمِنا في سِرْبھ ))

  ((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ صبح برساند))

امنیت یعنی: امنیت ایمانی و اطمینان داشتن بھ خشنودی خداوند مھربان و اطمینان از اینکھ وی بر 

کند.  بھ او و خشنودی اش از وی و اطمینان از آینده زندگی میی الھی و محبت خداوند  اساس برنامھ

    فرماید: ی چنین کسی می خداوند درباره

ُ لنََا ﴾   ﴿ قلُْ لنَْ یصُِیبَنَا إلاَِّ مَا كَتبََ �َّ

  رسد ﴾ ﴿ بگو جز آنچھ خدا براى ما مقرر داشتھ ھرگز بھ ما نمى 

  ) 51( سوره توبھ آیھ: 

   از پس از مرگ نیز مطمئن است .

لُ عَلیَْھِمُ الْمَلاَئكَِةُ ألاََّ تخََافوُا وَلاَ تَ  ُ ثمَُّ اسْتقَاَمُوا تتَنَزََّ حْزَنوُا وَأبَْشِرُوا باِلْجَنَّةِ الَّتيِ ﴿ إنَِّ الَّذِینَ قاَلوُا رَبُّناَ �َّ

ةِ الدُّنْیاَ وَفيِ الآْخَِرَةِ وَلكَمُْ فیِھَا مَا تشَْتھَِي أنَْفسُُكُمْ وَلكَُمْ فِیھَا مَا كُنْتمُْ توُعَدُونَ * نحَْنُ أوَْلِیاَؤُكُمْ فيِ الْحَیَا

  تدََّعُونَ * نزُُلاً مِنْ غَفوُرٍ رَحِیمٍ ﴾
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سپس ایستادگى كردند فرشتگان بر آنان فرود مى   ﴿ در حقیقت كسانى كھ گفتند پروردگار ما خداست

دارید و غمگین مباشید و بھ بھشتى كھ وعده یافتھ بودید شاد باشید * گویند] ھان بیم م  آیند [و مى 

در زندگى دنیا و در آخرت دوستانتان ماییم و ھر چھ دلھایتان بخواھد در [بھشت] براى شماست و 

  اى از سوى آمرزنده مھربان است﴾  ھر چھ خواستار باشید در آنجا خواھید داشت * روزى آماده

  ( سوره فصلت )

  أصبحََ منكم آمِنا في سِرْبھ )) (( مَنْ 

  ((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ صبح برساند))

  از نعمت آرامش برخوردار است و نعمت آرامش را تنھا مؤمن در اختیار دارد.

  بزرگترین نعمت خداوند بھ بندھاش ارزانی داشتن نعمت امنیت ایمانی بھ او است:

شود، نعمت آرامش را ھم تنھا مؤمن در  فقط از این شبکھ پخش میبھ شما می گویند: این برنامھ  

  اختیار دارد و دلیل :

ظُلْمٍ أوُلئَِكَ لھَُمُ الأْمَْنُ ﴿ فأَيَُّ الْفرَِیقیَْنِ أحََقُّ باِلأْمَْنِ إنِْ كُنْتمُْ تعَْلمَُونَ * الَّذِینَ آمََنوُا وَلمَْ یَلْبسُِوا إیِمَانھَُمْ بِ 

  ﴾ وَھُمْ مُھْتدَُونَ 

﴿ پس اگر میدانید كدام یک از [ما] دو دستھ بھ ایمنى سزاوارتر است* كسانى كھ ایمان آورده و 

  یافتگانند ﴾ اند آنان راست ایمنى و ایشان راه   ایمان خود را بھ شرک نیالوده

شوید. از ترس فقر  در مقابل امنیت، پریشانی و نگرانی قرار دارد. شما از ترس بیماری بیمار می

شوید. انتظار مصیبت خود مصیبتی بزرگتر از مصیبت است بنابراین بزرگترین نعمتی کھ  می فقیر

  بخشد نعمت امنیت و آرامش است. ی مؤمن خود می خداوند متعال بھ بنده

  (( مَنْ أصبحََ منكم آمِنا في سِرْبھ ))

  ((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ صبح برساند))

ست. ثروتمند ھم ممکن است گاھی احساس امنیت کند. منظور من امنیت ایمانی منظور امنیت مالی نی

ی شما  کنید کھ مشغلھ ھایی چون کوه از سینھ است. وقتی شما پایبند بھ اوامر الھی باشید احساس می

  برداشتھ شده است.

  ح مع الله ))(( إذا رجع العبد إلى الله نادى منادٍ في السماوات والأرض أن ھنؤوا فلاناً فقد اصطل

دھد کھ تبریک بگویید  ھا و زمین ندا می ((وقتی بنده بھ سوی الله بازگردد ندادھنده ای در آسمان

  فلانی با خداوند آشتی کرده است))

  [ روایت ماثور ]
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  (( إذا تاب العبد توبة نصوحة أنسى الله حافظیھ ، والملائكة ، وبقاع الأرض كلھا خطایاه وذنوبھ ))

ی نصوح کند خداوند گناھان و اشتباھاتش را از یاد دو فرشتگان نگھبان و  ن توبھ((ھرگاه انسا

  برد)) سایر فرشتگان و تمام اھل زمین می

  [ روایت ماثور ]

  منظور من امنیت ایمانی است .

  (( مَنْ أصبحََ منكم آمِنا في سِرْبھ ، مُعافى في جَسَدِهِ ))

  صبح برساند و تنش سالم باشد))((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ 

  [ترمذی از عبد الله بن محصن ]

بیدار می شود درحالی کھ شنوایی، بینایی، سخن گفتن، حرکت، دستگاه ھای مختلف بدن، گوارش و 

  کند. قلب و ریھ ھایش کار می

نیا (( إذا أصبح أحدكـم آمناً في سربھ ، معافىً في جسمھ ، عنده قوت یومھ، فكـأنما حیزت لھ الد

  بحذافیرھا ))

((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ صبح برساند و تنش سالم بوده و معاش آن روزش را 

  ی دنیا براى او فراھم و برقرار باشد)) داشتھ باشد، مانند آنست كھ ھمھ

  [ از الجامع الصغیر از عبد الله بن محصن ]

گفت؟ بھ او گفت: شما.  پرسید: پادشاه کیست؟ چھ باید میو زمانی کھ پادشاھی ستمگر از وزیر خود  

شناسد. خانھ ای دارد  شناسیم و نھ او ما را می بھ او گفت: خیر، پادشاه کسی است کھ نھ ما او را می

کھ بدان پناه می برد، ھمسری کھ او را خرسند می کند و روزی بھ اندازه ی کفاف دارد. این پادشاه 

کنیم او را  کند ما را خشنود سازد و اگر ما او را بشناسیم تلاش می تلاش می است. اگر ما را بشناسد

  در تنگنا بیندازیم.

  سلامتی شما اساس زندگی و قالب کارتان است:

بنابراین برادران، بعد بھداشتی زندگی انسان  

را اندک نشمارید. سلامتی شما اساس زندگی 

شما و قالب کارتان است. یعنی در یک 

گویم: شما نزد خداوند  قیق بھ شما میعبارت د

شود و  عمری تعیین شده دارید کھ نھ زیاد می

 83گردد. فرض کنید قرار باشد  نھ کم می
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سال و ھفت ماه و سھ ھفتھ و چھار روز و پنج ساعت و چھار دقیقھ و سھ ثانیھ عمر داشتھ باشید اگر 

رشادات پیامبر را پیگیری نمایید این از درک بھداشتی و فرھنگ سلامتی بالا برخوردار باشید و ا

  سالھ را سرپا، پر تحرک و بانشاط خواھید گذراند. 83عمر 

یکی از دانشمندان دمشق شیخ عید سفرجلانی بھ نود و شش سالگی رسید. راست قامت و تیز بین و با 

ندم در ھای سالم زندگی کرد. از او پرسیدند راز این سلامتی چیست؟ گفت: فرز گوش شنوا و دندان

کودکی از آن مراقبت نمودیم و خداوند آن را در بزرگسالی برایمان حفظ نمود. کسی کھ با تقوا باشد 

  نیرومند و قوی است.

در عید دوستم را دیدم. پدرش از من استقبال کرد. در این فرصت و تا آمدن دوستم، پدرش چنین بھ 

کامل را انجام دادم. بھ من گفت: بھ  من گفت: من نود و شش سال دارم. دیروز چکاب و آزمایشات

ھا طبیعی بود. نود و شش سالھ! سپس بھ من گفت: بھ خدا سوگند در زندگی ام  فضل خداوند تمام نتیجھ

  شناختم، نھ مال حرام و نھ زن نامحرم. حرام را نمی

الدنیا  (( إذا أصبح أحدكـم آمناً في سربھ ، معافىً في جسمھ ، عنده قوت یومھ، فكـأنما حیزت لھ

  بحذافیرھا ))

((كسى كھ بھ حالت امن و اطمینان شب را بھ صبح برساند و تنش سالم بوده و معاش آن روزش را 

  ی دنیا براى او فراھم و برقرار باشد)) داشتھ باشد، مانند آن است كھ ھمھ

  [ از الجامع الصغیر از عبد الله بن محصن ]

  دھد بھترین خدمت را بھ آنان کرده است: کسی کھ بھ سلامتی فرزندانش اھمیت می

بنابراین سلامتی بعدی اساسی در زندگی است. و پیامبر  

  خواند: علیھ الصلاة والسلام بسیار این دعا را می

(( اللھم ارزقنا العفو والعافیة والمعافاة الدائمة في الدین 

  والدنیا والآخرة ))

ایا عفو، سلامتی و تندرستی ھمیشگی در دین ((بار خد

  و دنیا و آخرت را بھ ما ارزانی بدار))

  [ابو داود از عبد الله بن عمر ]

بنابراین دقت کنید: توجھ بھ سلامتی بخشی از دین است. و شما بھ عنوان یک پدری (اکنون بھ درس  

ن خدمت را در زنگی شان بھ آنان دھید بھتری گردیم) وقتی بھ سلامتی فرزندانتان اھمیت می باز می

ھای بھداشتی سالمی بپرورانید. گاھی پدر بھ نوع غذای فرزندش  کنید، وقتی آنان را بر عادت ھدیھ می
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خورد و دستگاه گوارشش بھ بیماری مبتلا  دھد. ھمیشھ غذاھای بیرون از خانھ را می اھمیتی نمی

شود. طبیعتا در این  ھای مزمن و قلبی تبدیل می ارییابد و بھ بیم ھا ادامھ می شود. برخی از بیماری می

ھا و بیانات بھداشتی بسیار زیاد است. اما ارشادات  باره سخنان فراوانی وجود دارد. راھنمایی

بھداشتی دقیق پیامبر صلی الله علیھ وسلم برایمان کافیست. این راھنمایی از اجتھاد، فرھنگ، تجربھ یا 

کھ ارشاداتی از جانب الله بزرگ است. اگر ارشادات بھداشتی پیامبر را ھای زمانی او نیست. بل داده

  دنبال کنیم و آن را بکار بریم اوضاعی بھتر از اکنون خواھیم داشت.

برخی از کشورھای در حال توسعھ کھ افرادش از آگاھی بھداشتی برخوردار نیستند؛ ممکن است 

نند و چنین کشورھایی چنان کھ اندکی پیش گفتم نیمی از درآمد خود را برای درمان بیماری ھزینھ ک

  کنند. ھشت برابر کشورھای پیشرفتھ دارو وارد می

  ی بزرگ پدر راھنمایی دقیق فرزندان در راستای توجھ بھ سلامتی شان است: وظیفھ

بنابراین شما بھ عنوان پدر مأموریتی مھم دارید. بعنوان  

ردن دندانھایشان مثال فرزندانتان را بھ درستی بھ تمیز ک

راھنمایی کنید. بیشتر افراد در کشورھای درحال توسعھ 

کارند،  ھای جدیدی می کشند، دندان ھای خود را می دندان

کنند و  ی خود را درمان می ھای پوسیده در جوانی دندان

ھای  برند و دلیل این بیماری از درد دندان بسیار رنج می

  ست.ھا ناشی از عدم رعایت نظافت ا دندان

میرد و خانواده ماتمی تمام نشدنی را  افتد و می این یک نکتھ، گاھی پنجره نرده ای ندارد، فرزند می

  کنند. تجربھ می

گفت مزرعھ ای با استخر دارد. این استخر محافظ نداشتھ و پسرش غرق شده است  برادری بھ من می

ما از آن مزرعھ کوچ کردیم.  گفت: از زمانی کھ فرزندم غرق شد یعنی سیزده سال پیش بھ من می

  توانستند آمدن بھ مکانی کھ فرزندشان غرق شده را تحمل کنند. نمی

  

من یک ھفتھ پیش در فرانسھ بودم. در ھتل استخری بود 

ھای شیشھ ای زده و درش  کھ دور تا دورش را محافظ

ھم کاملا مجھز و دقیق بود. از این کارشان خیلی شگفت 

الان این کار را کرده اند. زده شدم، بھ خاطر خردس

ھا بھ نرده نیاز دارد. گاھی در حمام سیمی لخت  پنجره
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ولت در آن جریان دارد. اگر انسان پا برھنھ برود و کف حمام ھم خیس باشد اگر با  220شده و برق 

میرند  ھا در آن می این جریان برخورد کند فورا خواھد مرد. اگر بھ شمارش تعداد خطرھایی کھ انسان

شوند  ی اھمال دچار می ھای خطرناکی در نتیجھ شوند و یا بیماری ھای سختی گرفتار می یا بھ بیماری

در یک درس و نھ در چندین درس نخواھد گنجید. بھ نظر من اھمیت دادن بھ سلامتی خود، خانواده و 

  فرزندان تان بخشی از دین شما است.

خریم و دقت  گاھی مواد چربی دار را می

م. این مواد در کشور مبدا خوردنش کنی نمی

ممنوع است و بھ عنوان غذای انسانی مناسب 

نیست. ما این مواد با چربی ھیدروژنھ را 

ھای  ماند. چربی خریم کھ در خون باقی می می

ھیدروژنھ وجود دارد. این چربی ھیدروژنھ 

ماند و باعث تنگ  ذراتش در خون باقی می

بھ این شود. کسی کھ  ھای خونی می شدن رگ

ھای شما است. پیوند یک  ی عمر رگ کند. عمر شما بھ اندازه بیماری دچار شود رنج زیادی تحمل می

خرید بھ کیفیت آن  ی ارزان می رگ نزدیک سیصد و پنجاه ھزار ھزینھ دارد. وقتی روغن ھیدروژنھ

ھا  ید. بیشتر بیماریدھید. یعنی برای استفاده از غذاھای بھداشتی نیاز بھ فرھنگ غذایی دار اھمیت نمی

شود و از سوء ھاضمھ. شاید غذا لذیذ باشد اما بسیار نامناسب است. من با برادران  از معده ناشی می

آورند اما آنان  ھای بسیار گران و لذیذ می شوم و برای پذیرایی از آنان شیرینی پزشک ھمنشین می

  خورند. نمی

گفت: بھ خدا سوگند من آن شیرینی را بیشتر از شما باری از یکی آنان در این باره پرسیدند. بھ او 

بینم از این غذا متنفرم. یعنی  ی زیادی کھ در حین جراحی می ھای بستھ دوست دارم اما بھ دلیل رگ

من امیدوارم کھ بھ غذای خود توجھ کنیم. غذای کشور ما بسیار لذیذ است اما غذایی است کھ 

  ھای بسیاری را در پی دارد. بیماری

کشوری دور دست رفتم. غذای آنان سبزی آب پز، اندکی گوشت و میوه و سالاد بسیار بود. یعنی بھ 

وقت آن رسیده کھ بھ سلامتی خود بیندیشیم و فرزندان خود را بر توجھ بھ سلامتی بار آوریم. سلامتی 

گی یک سوم زندگی انسان است. شما متشکل از عقل، قلب و جسم ھستید. سلامتی شما یک سوم زند

  تان است.
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  وفور نعمت از دیدگاه سیدنا علی عبارت است از: نعمت ھدایت، سلامتی و بی نیازی:

دارد. نخست نعمت  برادران، امام علی رضی الله عنھ درجھ بندی نعمت را بھ شکل زیر بیان می 

  ھدایت، دوم سلامتی، سوم بی نیازی. اول ھدایت، دوم سلامیت و سوم بی نیازی.

شود ده، متأھل بودن  خواھید سلامتی یک است مال در مقابلش صفر است، می ن میاگر بیش از ای

شود ھزار. یک کھ سلامتی است را  آید و می شود صد. فرزند دارید صفر سوم می صفر دوم و می

  ماند. ارزش مال در این حال چقدر است؟ حذف کنید تنھا صفرھا باقی می

رسید بیمار مبتلا بھ بیماری  اش زنگ زد. بھ نظر می بھ خدا سوگند باری نزد پزشکی بودم. گوشی

گوید. بھ او گفت: ھر جا و با ھر مبلغی کھ باشد، حاضرم درمان کنم. او گفت:  ناعلاج با او سخن می

بھ خدا امیدی وجود ندارد. ارزش مال و ثروت چقدر است؟ شما تصمیم دارید اگر بھ سلامتی خود 

رین حالت سلامتی زندگی خواھید کرد. برای این کار باید غذا توجھ کنید مدت زمان زیادی بھ بھت

ھا مشخص باشد، تحرک معین و تمرینات معینی باشد و دسر و سالاد مشخص  مشخص باشد، نوشیدنی

ی اطلاعات سلامتی را در اختیار شما بگذارم اما  توانم خلاصھ باشد. من با این وقت کم و عجلھ نمی

ھای  ی بھداشت و سلامتی و غذاھای بھداشتی و ویژگی کتاب در باره خواھم در خانھ یک از شما می

  مواد داشتھ باشید.

باری یک پزشک چھار کلمھ گفت کھ من تمام پزشکی را در این چھار کلمھ یافتم، گفت: ھمھ چیز 

ھای مخاطی را در دستگاه گوارش ترمیم  بخور. شاید ندانید برخی از غذاھا تنھا غذایی ھستند کھ پرز

کند. بخشی  کنند و برخی از مواد تنھا غذای مغز ھستند و برخی نیز بھ تنظیم تپش قلب کمک می می

رساند. اگر ھمھ چیز بخورید  کند. برخی بھ جریان خون نفع می ھا کمک می از غذاھا بھ باز شدن رگ

دوست  بینید بخرید چھ از ھمھ چیز بھره برده اید. خود را عادت دھید. ھر سبزی کھ در بازار می

داشتھ باشید و چھ نھ بخرید. ھمھ چیز بخورید. ھر چیزی را با میانھ روی بخورید و تلاش کنید و 

  یگانھ پرست باشید تا بھ آشفتگی روانی دچار نشوید.

  برای انسان مھم این است کھ تمام عمر آرام و خوشبخت و فعال زندگی کند:

خود دارد. از ھمھ چیز بخورید، کم بخورید، باور کنید این چھار عبارت تمام علم پزشکی را در  

  تلاش فراوان کنید، بیش از تحمل خود کاری انجام ندھید.

  (( خذ من الدنیا ما شئت، وخذ بقدرھا ھَمّا ))

  ی آن غم و اندوه برگیر)) ((از دنیا ھر چھ خواھی بگیر و بھ اندازه

  [طبرانی از ابوھریره رضی الله عنھ ]
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  ق ما یكفیھ أخذ من حتفھ وھو لا یشعر ))(( فإنھ من أخذ منھا فو

((کسی کھ بیش از نیاز خود از آن برگیرد در واقع مرگ خود را از آنجا کھ نمى داند تسریع کرده 

  است))

  [روایت دیلمی در مسند الفردوس از انس ]

مھم این است کھ شما در این عمر زندگی آرامی داشتھ باشید، زندگی خوشبختانھ و فعالی داشتھ  

  باشید.

  اکنون دعای مشھور قنوت را بخوانید:

  (( اللھم اھدنا فیمن ھدیت ، وعافنا فیمن عافیت ))

ای ھمراه  کھ گناھانشان را آمرزیده ھدایت یافتگان درگاھت قرار ده و با آنان  ((بارالھا ما را در زمره

  گردان))

  [روایت ابو داود، ترمذی و نسائی از حسن بن علی بن ابی طالب ]

  بسیار زیبا است .

(( اللھم اھدنا فیمن ھدیت ، وعافنا فیمن عافیت ، وتولنا فیمن تولیت ، وبارك لنا فیما أعطیت ، واقنا 

  واصرف عنا شر ما قضیت ، فإنك تقضي بالحق ولا یقضى علیك ))

ای ھمراه  کھ گناھانشان را آمرزیده ((بارالھا ما را در زمره ھدایت یافتگان درگاھت قرار ده و با آنان

گردان و بھ دوستی گیر با دوستانت و در آنچھ بما ارزانی داشتھ ای برکت نھِ و ما را درپناه خویش 

ھا دور گردان چرا کھ قضا و قدر در دست توانای توست و کسی را قدرت  از زشتی و پلیدي

  ی تو نیست)) محاسبھ

  [ صحیح از حسن بن علي]

  ت:بھ خدا این دعای شامل و بازدارنده ایس

  (( اھدنا فیمن ھدیت ، وعافنا فیمن عافیت ))

ای  کھ گناھانشان را آمرزیده ی ھدایت یافتگان درگاھت قرار ده و با آنان ((بارالھا ما را در زمره

  ھمراه گردان))

  دعای دوم:

  (( اللھم ارزقنا العفو والعافیة ، والمعافاة الدائمة في الدین والدنیا والآخرة ))

  ش، عافیت و سلامتی ھمیشگی در دین و دنیا و آخرت ارزانی بدار))((بار خدایا آمرز

  [ابو داود از عبد الله بن عمر ]



11 

تربیت فرزندان در اسلام ـ درس   

  آگاھی بھداشتی در زندگی ھمھ افراد بسیار مھم است:

دارد تا  آگاھی بھداشتی گاھی شما را وا می 

برای فرزندانتان غذایی بگیرید کھ 

ھای آنان را رشد دھد. نیازھای  استخوان

شان را رفع کند. در غیر این ضروری 

ی دارو بدھید.  صورت باید صد برابر ھزینھ

فکر نکنید با نخریدن غذای مورد نیاز 

فرزندانتان پس انداز کرده اید، خیر، ھمیشھ 

یک چیز بھ نام قرارداد الحاقی داریم یعنی 

گویند باید  خدای نکرده فرزندی تب وی بسیار بالا است و عوارضش شبیھ مننژیت است. بھ شما می

ی  آزمایش بگیریم. ھشت ھزار، یک آزمایش مشخص یا سنوگرافی یا کاواک اپتیکی لازم است. ھمھ

شود. اگر  ھزار گاھی بھ دلیل تشخیص اشتباھی داده می 30پردازید.  ھا الحاقی است. ده ھزار می این

  خورد این گونھ نبود. شد و غذاھای متعادل می بھ او توجھ می

خواھید باز ھم باید علم  خواھید باید علم داشتھ باشید و اگر آخرت را می گر دنیا را میگویم: ا من می

خواھید باز ھم باید علم داشتھ باشید. علم تنھا زمانی بخشی از  داشتھ باشید و اگر ھر دو را با ھم می

را بھ آن  گذارد کھ تمام خود را وقف آن کرده باشید. اگر بخشی از خود خود را در اختیار شما می

    ی قرآنی است، دلیل را بشنوید: دھد. طبیعتا این یک وظیفھ دادید علم چیزی بھ شما نمی

  ﴿ وَعَلىَ الْمَوْلوُدِ لھَُ رِزْقھُُنَّ وَكِسْوَتھُُنَّ باِلْمَعْرُوفِ ﴾

  ی پدر است﴾ ﴿ و خوراک و پوشاک آنان [=مادران] بھ طور شایستھ بر عھده

  ) 233( سوره بقره: 

برند نھ قحطی کمیت. غذاھایی برای پر کردن  ز کشورھا از قحطی از نوع کیفیتی رنج میبرخی ا

دھد و بخشی از  معده وجود دارد ، غذاھایی ھم استخوان ساز است و غذاھایی نیز ماھیچھ تشکیل می

  غذاھا نیز برای تقویت حافظھ لازم است.

  شود: کسی کھ شغلش مشروع باشد این کار بھ عبادت تبدیل می

ھا ارتباط میان  گفت: یکی از تازه ترین پژوھش در دانشگاه بودیم یک استاد روانشناسی بھ ما می 

  کند. ھوش و تغذیھ را تایید می

آورید  یعنی زمانی کھ کار مناسبی دارید کھ درآمد خوبی دارد و غذای مناسب برای فرزندانتان می
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دھید و در آمد  وقتی کارتان را بھ خوبی انجام میکنم  شما در حال عبادت ھستید. باور کنید مبالغھ نمی

کند در این  خوبی دارید این درآمد خرید غذای مناسب را برای فرزندان و خانواده تان فراھم می

شود. اگر  کنید. گذاشتن لقمھ در دھان ھمسرتان برایتان صدقھ محسوب می صورت شما عبادت می

  بگیرند این کارتان صدقھ است.لقمھ در دھان ھمسر بگذارید و فرزندان یاد 

امیدوارم این حقیقت را بفھمیم کھ تمام کارھا و عادات مؤمن عبادت است. یعنی اگر بھ بازار برود و 

برای خانواده اش خوراک تھیھ کند، این عبادت است، آن فرزندان چھ کسی جز پدرشان دارند؟ 

ر از شما کسی دارند؟ چھ کسی بھ جز دیگران ھم شما را دارند وھم دیگران را اما فرزندانتان غی

  دھد؟ دھد؟ چھ کسی بھ خوراک و نوشیدنی و غذایشان اھمیت می خودتان بھ سلامتی شان اھمیت می

گوید: بھترین مال، مالی است کھ من با آن آبرویم را حفظ کنم و  بر این اساس کھ صحابی بزرگوار می

  بھ خداوند تقرب جویم.

کنید و بھ یقین بدانید کھ حرفھ، شغل، مھارت یا کاری کھ از آن  ظ میشما با ثروت آبرویتان را حف

کنید اگر در اصل مشروع باشد، راه درست را با آن بروید، ھدفتان از آن کمک بھ  کسب در آمد می

خود و خانواده و خدمت بھ مسلمانان باشد و شما را از واجبات و عبادات و فرایض باز ندارد این کار 

  شود. عبادت میشما تبدیل بھ 

  انسان باید دانش پزشکی لازم برای سالم ماندن را داشتھ باشد:

  

ھای  باید در گوشتان بگویم: مبادا فکر کنید خوراکی 

گران قیمت مفید است، ھرگز، اگر خواص مواد ارزان 

قیمت را بررسی کنید از فواید آن شگفت زده خواھید شد. 

ی غذاھا و  ھایی در بازار وجود دارد کھ درباره کتاب

گویند:  ھای آن نوشتھ شده است تا آنجا کھ می ویژگی

بھترین دارو غذا است و بھترین غذا آن است درمان کند. 

خودتان را تنھا با غذاھا درمان کنید. برخی از گیاھان 

ی خون مفید است. نام این  ھھا، تقویت قلب و تصفی مثلا برای کاھش فشار خون، گشاد شدن رگ

  چیست؟

ھا را باز  کند، رگ زنجبیل، داروھای قلبی در زنجبیل گرد آمده است، ضربان نبض را تقویت می

کند. اگر کسی از کتابی تمام مواد مفید برای  آورد و خون را تصفیھ می کند، فشار خون را پایین می می

  پردازد. این خوراکی مفید است. ا میجسم خود را انتخاب کند بھ طور علمی بھ خوردن غذ

کنم تا سلامتی شما را  من در این دیدار مبارک شما را بھ یک فرھنگ دانش پزشکی دعوت می
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  استمرار بخشد و در توجیھ فرزندانتان و نیز انتخاب غذای مناسب و مفید یاری نماید.

ارزان ترین آن ھاست یعنی  کنم بھترین نوع غذا باری دیگر و سومین بار و چھارمین بار تاکید می

کنید بھترین نوع پروتئین در چیزی غیر از گوشت یعنی نخود و باقلا وجود دارد. این  مثلا آیا باور می

کنند ھشت  بھترین نوع پروتئین گیاھی است. کشورھای بسیار ثروتمند کھ کوشت فراوان مصرف می

گویم. من شما را  دانم چھ می شوند. من می میھای قلبی مبتلا  برابر بیشتر از کشورھای فقیر بھ بیماری

  کنم. بھ اسراف یا خرید غذاھای گرانقیمت تشویق نمی

  ھای آرامش بخش: دین محصور در مسجد نیست، دین یعنی تربیت فرزندان و انتخاب شغل

  در حدیث صحیح آمده است: 

تصدَّقْتَ بھ على مسكین ، ودِینار أنفقتھَُ (( دِینار أنفقتھَ في سبیل الله ، ودِینار أنفقتھَُ في رقبة ، ودینار 

  على أھلك ، أعظَمُھا أجراً الذي تنفقھ على أھلك ))

((دیناری در راه خدا، دیناری در آزاد سازی برده، دیناری برای صدق بھ بینوایان و دیناری برای 

  اید)) دهاید، بیشترین پاداش برای دیناری است کھ برای خانواده خرج کر خانواده ھزینھ کرده

  [مسلم از ابوھریره ]

گویید، خانواده غیر از شما کھ را دارند؟ شما پدر آنان ھستید. مسئولیت شما سلامتی آنان،  چھ می 

کند تا  رشد آنان است. کسی کھ دختری دارد و دندان ھایش روی ھم افتاده و او بھ آن بی توجھی می

ی روانی شده و خواستگار برایش نیاید. اگر شما چند ھزار  دختر بھ مشکل خورده و باعث عقدهاین 

برای ارتودنسی او بپردازید و باعث اعتماد بھ نفس او شدید و خواستگار آمده و از وی خوشش آمد 

دین کنید کھ دین در مسجد است، خیر،  آیا در این صورت پدری صالح نخواھید بود؟ آیا شما فکر می

یعنی تربیت فرزندان، دین در کار شما، در دفتر کار، در راه، در انفاق، در اصول انفاق و در 

  انتخاب شغل کارآمد و ھدایت گر است کھ پیش از ھر چیزی شما را خوشبخت کند.

کند و  ھای آن تیز است کودک با سرعت بھ آن برخورد می گاھی در خانھ میزی است کھ کناره

  گردد. ی تیز برخورد کرده و برای ھمیشھ مبتلا بھ بیماری می ین گوشھی او بھ ا جمجمھ

ھا دارای نوارھای فولادی بھ ھم پیچیده ای در زمین برای  باری در یک کشور غربی بودم. ستون

استحکام بود. اگر کودکی با سرعت بھ این نوارھا بخورد شاید دچار مشکلی شود. این نوارھا با 

ار ضخیم پوشیده شده است تا سلامتی کودکان تضمین شود. من در دنیای غرب ھای پلاستیکی بسی لولھ

  چیزھایی مشاھده کردم کھ نشان از توجھ آنان بھ سلامتی کودکان بود.

ی سر کودکان پایین است و کودک بدون توجھ با  ھای تیزی است و بھ اندازه گاھی میزھایی با گوشھ

شکند و مغزش تحت تاثیر قرار  کند و جمجمھ اش می می ی تیز برخورد دود و بھ این گوشھ سرعت می
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  شود. گرفتھ و فلج می

کند پشت  پس بھ وسایل توجھ داشتھ باشید، بھ برق، پنجره ھا، آسانسورھا توجھ کنید. درب را باز می

  درب چیزی نیست. انواع مرگ و میرھا با این حالات بسیار است.

  دین یعنی زندگی:

کار گیرد و پس از آن بر خداوند توکل کند. اسباب را بھ کار بگیرید گویا مؤمن باید اسباب را بھ  

ھمھ چیز است. و بھ خداوند توکل کنید گویا اسبابی در کار نیست. دین یعنی زندگی. دین یعنی بھره 

بردن از سلامتی تا پایان عمر. دین یعنی راھنمایی کردن فرزندان بھ اصول سلامتی در غذاھای آنان 

ھای بھداشتی خانھ. برخی از  ھا و پوشش و حرکات آنان و توجھ کردن بھ سرویس یو نوشیدن

ھا خطرناک است. مواد منفجره ای وجود دارد کھ باید از دسترس کودکان دور نگھ داشتھ  سرویس

ھا بخشی از دین شما  میرد. باید دور باشد. این شود. داروھایی وجود دارد کھ اگر کودک بنوشد می

  ھا ھمھ بخشی از دین شما است. ھ سلامتی فرزندان، بھداشت، آینده، جسم، و بدن آنان ایناست. توجھ ب

  دھیم. در دیداری دیگر ان شاء الله این موضوع را ادامھ می

   

 


